1

附錄附錄附錄附錄

关于征求关于征求关于征求关于征求《《《《民用爆炸物品科技管理办法民用爆炸物品科技管理办法民用爆炸物品科技管理办法民用爆炸物品科技管理办法》（》（》（》（修订稿修订稿修订稿修订稿））））意见的通知意见的通知意见的通知意见的通知

工信安函[2012]102 号

各省、自治区、直辖市民爆行业行政主管部门：

  为进一步完善民爆行业的科技管理制度，根据国家有关法规和民爆行业现状，我

司组织起草了《民用爆炸物品科技管理办法》(修订稿)，现印发给你们。请组织本辖

区民爆科研院所、生产企业等相关单位认真研究，提出修改意见，并于 2012 年 10 月

30 日之前将修改意见返馈我司。

  联系人：肖月华

  联系电话：010-68205380

  电子邮箱：xiaoyuehua@miit.gov.cn。

  附件：民用爆炸物品科技管理办法(2012 年 10 月 10 日修改稿）.doc

                         二〇一二年十月十日

民用爆炸物品科技管理办法民用爆炸物品科技管理办法民用爆炸物品科技管理办法民用爆炸物品科技管理办法

              （征求意见稿）

   第一条 为了促进民用爆炸物品（以下简称民爆）行业技术创新、科技进步和安全

生产，规范民爆行业的科技管理，根据《中华人民共和国科学技术进步法》、《民用爆

炸物品安全管理条例》、《科学技术成果鉴定办法》等规定，制定本办法。

  第二条 本办法适用于民爆行业科研项目和科技成果管理，科研项目包括：民爆新

产品、新工艺、新装备、新材料、新设施的科研开发，现有技术（含工艺、装备等）

的重大改进，自动化技术和信息化技术在民爆行业的应用等。科技成果管理包括科技

成果鉴定和新产品生产定型。

  第三条 鼓励具备科研条件的科研机构、企事业单位从事民爆的科研、技术创新等

活动。从事新产品、新工艺、新装备、新材料、新设施的研发单位应满足以下条件：

  （一）具有独立法人资格；

  （二）开展与涉爆有关的活动，应具有符合《民用爆破器材工程设计安全规范》

（GB50089）、《民用爆炸物品生产、销售企业安全管理规程》（GB28263）等规定的爆

炸品试制、销毁与性能测试的场所；

 2

  （三）具有健全的管理制度和实(试)验安全操作规程；

  （四）项目负责人应具有 5 年以上民爆从业经历，项目组中至少有 1 名取得注册

安全工程师资格；

  （五）符合法律、法规规定的其它条件。

  第四条 严禁在正在进行生产活动的生产车间或者仓库内试验或者试制民爆物

品，生产车间用作试验场所期间，严禁组织生产活动。研制单位为科研设立的试验生

产线（点）等场所，应悬挂“×××试验生产线（或点）”的警示标志牌，并满足以下

条件：

  （一）通过由当地省级民爆行政主管部门或试验所依托的企业组织的安全评估，

对试验场所条件、试验方案、安全技术措施和应急预案等方面进行评估；

  （二）试验前，需要清理所有生产用涉爆物品，彻底清洗干净试验场地和相关设

备、管线；疏散所有与试验无关的人员和物品；

  （三）试验后，需清理干净所有试验物品、试验场地、设备、管线等，设备设施

完全还原且由技术负责人验收签字后，方可恢复生产活动。

  第五条 与民爆行业有关的科研立项，均应向省级民爆行政主管部门申请备案，涉

及以下立项，由省级民爆行政主管部门提请工信部备案：

  （一）现行《民用爆炸物品品名表》以外的新产品的研发（含国内首创或将国外

先进技术首次应用于国内）；

  （二）对现有产品生产工艺及装备的重大技术改进，并对产品性能、质量、生产

安全有重大影响；

  （三）纳入《民爆专用生产设备目录》管理的新设备的研发及目录中设备的重大

技术改进（含国内首创或将国外先进技术首次应用于国内）；

  （四）列入《民爆关键技术目录》项目的研究；

   （五）根据技术发展情况工信部明确要求管理的项目。

  第六条 工信部立项备案的科研项目，由工信部组织科技成果鉴定；省级民爆行政

主管部门立项备案的科研项目，由省级民爆行政主管部门会同科技管理部门组织科技

成果鉴定。

  第七条 申请科技成果鉴定的项目应具备下列条件：

  （一）完成了立项任务书或合作开发合同上所列任务。

  （二）鉴定资料齐全、准确、真实有效（具体要求见附件一）。

  （三）研制各方共同作出了具备验收条件的预审结论。

  （四）新产品试制产量应达到：工业炸药不少于 2.5t，用户试用量不少于 2t；工

业雷管每个品种（延期雷管以各段别计）试制量不少于 1000 发，用户试用量不少于

500 发，其它产品根据产品特点，由组织鉴定单位确定（只限于新产品科技成果鉴定）。

 3

  （五）新工艺、新装备、新材料、新设施运转稳定可靠，其生产量应达到年设计

产能的 5%。

  第八条 科技成果鉴定的主要内容是：

  （一）是否完成立项任务书或合同要求的指标；

  （二）技术资料完整性，并符合规定；

  （三）创新性、先进性、可行性；

  （四）应用价值及推广前景；

  （五）存在的问题及改进意见。

  第九条 鉴定工作流程

  （一）申请

  凡具备鉴定条件的科技成果，由研制单位如实填写《科技成果鉴定申请表》（以

下简称《鉴定申请表》，见附件二），提交有关技术资料和文件。

  （二）审核

  组织鉴定单位就如下内容进行审核：

  1、是否属于备案的科技立项；

  2、提交的文件、技术资料是否齐全、规范；

  3、是否完成立项任务书或合同规定的任务。

  （三）鉴定

  鉴定工作由鉴定委员会负责。鉴定委员会由组织鉴定单位依据相关规定组成，并

依据相关法规标准要求开展鉴定工作（详见附件三）。

  （四）命名

  新产品的命名由鉴定委员会依据有关规定提出，填写《民用爆炸物品新产品命名

申请表》（见附件四），报工信部审定。

  （五）审批及归档

  1、组织鉴定单位颁发《科技成果鉴定证书》（见附件五）。

  2、科技成果鉴定材料，按照科技档案管理部门的规定归档。

   第十条 新产品生产定型由工信部组织，生产定型的主要内容是：

  （一）重点审查新产品科技成果鉴定阶段存在问题是否解决；

  （二）试产批量是否满足要求；

  （三）生产工艺装备是否满足产能、安全和质量要求等。

   第十一条  研制单位申请新产品生产定型应具备以下条件：

  （一）通过科技成果鉴定。

                （二）生产企业必须取得新产品生产许可证。

  （三）研制单位的试验生产线须经当地省级民爆行政主管部门批准。

 4

  （四）定型资料齐全、准确、有效（具体要求见附件六）。

  （五）科技成果鉴定后，连续试生产产量不应少于 20 个批次或年许可产能的 5%，

用户试用量不少于试产量的 80％；试产量不得超过许可产量 20%，试生产时间一般不

超过 1 年。

  （六）生产线工艺布局、生产设备设施、安全、环保、职业健康等设施满足生产

要求，且符合建设项目验收管理的规定。

  第十二条  新产品定型流程

  （一）申请

  研制单位通过省级民爆行政主管部门向工信部提出定型申请，提交相关技术资料

和文件。

  （二）定型

  定型工作由新产品定型专家委员会负责。新产品定型专家委员会由组织定型单位

依据相关规定组成,并依照相应的法规、标准开展定型工作（详见附件三）。

  （三）审批及归档

  1、工信部颁发《民用爆炸物品新产品生产定型证书》（见附件七）。

  2、民用爆炸物品新产品生产定型材料，按照科技档案管理部门的规定归档。

  第十三条 科技成果转让应符合以下条件：

  （一）通过科技成果鉴定的技术，转让的内容应与鉴定一致；

  （二）新产品通过生产定型；

  （三）受让方取得相应的民爆物品生产许可证。

  第十四条 有侵犯他人知识产权行为的科研项目不得申请科技成果鉴定。申请人签

署未侵犯他人知识产权承诺书后，有关部门才能受理其申请。

  第十五条 对已通过鉴定的项目，经核实确实侵犯知识产权的，依据法院的判决或

相关部门裁定意见，取消科技成果鉴定结论，并在行业内通报，已造成经济损失由侵

权单位负责赔偿。

  第十六条 参加鉴定（定型）工作的专家玩忽职守，故意作出虚假结论，造成不良

后果的，取消其承担鉴定任务的资格。

  第十七条 参加鉴定（定型）的有关人员，擅自披露、使用或者向他人提供和转让

被鉴定科技成果的关键技术的，应当依据有关法规，追究其法律责任；给科技成果研

制单位造成损失的，应当赔偿损失。 涉及国家秘密的，依照《中华人民共和国保守国

家秘密法》和科学技术保密的有关规定处理。

 5

  第十八条 有下列行为之一者，由民爆行政主管部门进行处罚：

  （一）科研过程不符合本办法第四条规定的，立即停止其科研活动，并依法进行

处罚；

  （二）成果技术转让不符合第十九条规定条件的，责令其立即停止转让活动，已

转让的禁止在民爆行业内继续使用；造成重大事故或重大经济损失的，责任方应按照

国家有关法规承担赔偿责任，并停业整顿。

  （三）科技成果完成单位没有如实填写《科技成果鉴定申请表》的相关内容，或

鉴定过程中徇私舞弊、弄虚作假的，组织鉴定单位应当中止鉴定。已经完成鉴定的，

予以取消。

  第十九条 本办法自发布之日起施行。原《民用爆炸物品科技管理办法》（科工爆

[2007]192 号）同时废止。

  附件：一、科技成果鉴定资料清单

     二、科技成果鉴定申请表

     三、鉴定（定型）方式及鉴定（定型）委员会组成要求

      四、民用爆炸物品新产品命名申请表                    (略)

     五、科技成果鉴定证书

          六、新产品生产定型资料清单

          七、民用爆炸物品新产品生产定型证书

資料來源: 中華人民共和國工業和信息化部網站

http://www.miit.gov.cn/n11293472/n11293832/n12845605/n13916913/14854827.html